A Domini figura præcessit. Hanc igitur vestimentum; ut quia hæc moribus hanc prærogativam meruit adscendæ societatis suæ, sicut historia docet: nos quoque propter morum electionem in Ecclesiam Domini, meritis suffragantibus, allegemur.

31. Etenim cum Israelitas in diebus Judicum superioribus faines temporibus urgeret, a Bethlehem civitate Iudeæ, in qua natus est Christus, abiit vir colere in agro Moab cum uxore et duobus filiis, Eli-melech viro nomen, mulieri Noemi. Filii ejus accepterunt sibi uxores Moabitidas, nomen uni Orpha, et nomen secundæ Ruth: et inhabitaverunt illic quasi decem annis, et mortui sunt. Sed derelicta mulier, duobus filiis et viro proprio destituta, cognito quod Deus visitaret Israel, regredi domum parans, cœpit suadere ut domum propriam repeterent uxores filiorum suorum. Una concessit: Ruth vero cum socru mansit. Cui cum diceret socrus: *Ecce jam consponsa tua ad populum suum regressa est, et ad deos suos: et tu revertere pariter cum consponsa tua, respondit Ruth: Non contingat mihi dimittere te, et redire ad deos meos; quia quocumque tu ieris, ibo tecum, et ubi tu habitaveris, habitabo. Populus tuus, populus meus: Deus tuus, Deus meus. Et ubi mortua fueris, moriar: et ubi sepulta fueris, sepeliar* (*Ruth.* 1, 15, 17). Atque ita duæ pervenerunt Bethlehem. Ilos igitur mores, atque ^c hanc sanctitatem erga socrum, pietatem erga defunctum, religionem erga Deum cum cognovisset Booz pronhus David (*Ruth.* iv, 13), juxta legem Moysi, ut semen defuncti proximi suscitaret, eam sibi elegit uxorem.

32. Resert autem advertere quod et in agro pleno messis reperta, manipulos, sicut scriptum est (*Ruth.* ii, 17), colligens, et socri fructus reservans, et non post juvenem abiit, sed virum perfectum secuta est, **1326** unde et meruit audire: *Quia mulier virtutis es tu; vel quia bene fecisti misericordiam tuam novissimam, plus quam primam* (*Ruth.* iii, 10). Novissima enim misericordia Ecclesiæ congregatæ præstat priori. Quod brevius hic dicimus, quia plenius in libris digessimus quos de Fide scripsi (*Lib. iii de fide ad Gratian.*, c. 5). Appropinquavit autem qui longe erat; quia elongavit qui proximus erat, et calceamentum proximi, muliere acquisivit accepta. Mos enim erat ut qui proximus erat, si nollet accipere in conjugium propinquam suam, calceamentum suum solveret, et aliis cederet (*Ruth.* iv, 7): in quo non mediocre mysterium, eo quod is qui alienigenam in typo sumpsit, evangelizandi accepit facultatem.

33. Denique in typo has fuisse nuptias testatur

nisi quod ante, legitima, deest, non. Germana lectio est, quam ex mss. decem optimæ notæ restituimus.

^c MSS. non pauci, redire ad Deum meum. Alii, et edit. redire ad Deos meos. Sed in sacrâ cod. neutrum invenias; ut verisimile sit meram esse verborum Noemi repetitionem ab aliquo librario scriptore in Ambrosianum textum inductam.

^d Rom. edit., hanc charitatem erga socrum.

^e Ita mss. sex probatissimi, neque ab his recedunt

^a Rom. edit. sola, *Sic igitur.... descriptam: Qui fuit Obed, qui fuit Booz, etc. Cur etiam Ruth mentionem fecit Matthæus.*

^b Edit. Amerb. atque Era. *Non ergo quod ex legitima, etc. Gill. cum paucis mss., Non ergo quod non ex legitima Salvator generatione manavit videatur, etc. Nullo sensu. Edit. Rom., Non ergo ex non legitima Salvatorem generatione manasse videtur, etc. Non melius, licet illi unus e Vat. cod. astipuletur,*

benedictio seniorum dicentium : *Dei Dominus mulierem quae intrat in domum tuam, sicut Rachel, et sicut Liam, quae edificaverunt domum Israel, et sacre virtutem in Ephrata : et sit nomen in Bethlehem : et fiat domus tua sicut domus Phares, quem peperit Thamar Iudee. De semine tuo det tibi Dominus ex hac puerilla. Et accepit Booz Ruth, et facta est in matrimonium* (*Ibid.*, 11-13), et peperit Obed patrem Jesse, avum David. Recte igitur sanctus Matthæus per Evangelium gentes ad Ecclesiam vocaturus, auctorem ipsum a Dominum gentilis congregationis, alienigenarum generationem secundum carnem assumpsisse memoravit; ut jam tunc esset indicium quod illa generatio ederet gentium vocatorem, quem sequeremur omnes ex alienigenis congregati, relinquentes paterna, et dicentes ei qui nos ad Dei cultum vocaret, verbi gratia Paulo, aut cuicunque episcopo : *Populus tuus, populus meus : et Deus tuus, Deus meus* (*Ruth.* 1, 16). Ergo Ruth, sicut Lia et Rachel, oblitera populum suum, et domum patris sui, solvens vinculum Legis, ingressa est in Ecclesiam.

34. Solvit autem calceamentum, qui non accipit Ecclesiam. Et Moysi dicitur : *Solve calceamentum pedum tuorum* (*Exod.* iii, 5); ne ipse sponsus Ecclesie crederetur. Solus ille non solvit, qui verus est sponsus. Et ideo dicit Joannes : *Cujus non sum dignus solve regotrigiam calceamenti ejus*. Ergo et hic typus est, et edificavit dominum Israel.

35. Quam vero commemorationis ejus Dominicæ prosapiae fuerit inserenda, declarat mysterii altioris expressio, qua prophetatum est ex genere ejus in Ephrata Christum esse generandum, cum dicatur : *Dicit tibi Dominus..... facere virtutem in Ephrata, et sit nomen in Bethlehem* (*Ruth.* iv, 11). Quæ est enim virtus, nisi quæ per Christum gentium populos congregavit? Quod autem nomen, nisi illud quod Bethlehem patria Domini secundum carnem nascentis est facta? Unde per prophetam dictum est : *Et tu Bethlehem Iudeæ, non es minima inter principes Juda ; ex te enim exiit princeps qui 1327 regat populum meum Israel* (*Mich.* v, 2). Videmus igitur mulierum commemorationi historiam, mores, mysterium convenire.

edit. nisi quod pro , dicimus, legunt, comprehendendi, non secus ac multi ex mss. Aliorum vero nonnulli, præstat priori : in quo non mediocre mysterium : quidam, præstat priori. Et non mediocre mysterium, etc. Quidam etiam omittunt, non. At certe hæc verba : in quo non mediocre mysterium, incuria amanuensium vel loco mota, vel superaddita videntur, cum eadem paulo post repeatantur.

* Era. et seq. edit., *Dominum gentilium congregationis.*

^b Rom. edit., *Bethlehem Ephrata non es minima in milibus Juda* : nimirum ex LXX, apud quos, καὶ σὺ Βηθλέεμ οἶκος Ἐφράτα, ὀλγυστὸς εἰ τοῦ εἴβαι τῷ χαλαστίν ιούδα. Ubi tamen vides negationem deesse, quam nec ultra biblia aliorum idiomatum agnoscunt. Vet. autem edit., *Bethlehem Iudeæ.... inter principes Juda*. Cui lectio suffragantur scripti cod. nisi quod optimi habeant, *Bethlehem Iudeæ*; et alii nonnulli, nequaquam minima es ; quo modo etiam reperitur

A 36. Neque tamen ab uno cum Thamar et Ruth descendendo, peccatores quoque inter maiores Domini generis computatos : quorum commemorationem sanctus Lucas declinare desiderans, alium quendam successionum ordinem tenuit : neque Achab, neque Jechoniam, neque postremo Uriæ uxore nominados putavit; ut immaculatam sacerdotalis generis seriem declararet. Sed ut illi consilii sui non subsistit : ita etiam sancti Matthæi consilium rationis justitia non abhorret. Nam cum evangelizans Dominum secundum carnem esse generationem, omnium peccata suscipiat, subjectum injuriis, iudicium passioni; ne bujus quidem putavit existere asserendum esse pietatis, ut maculata quoque virginis non recusaret injuriam : simul ne pudet Ecclesiam de peccatoribus congregari, cum Dominus de peccatoribus nasceretur. Postremo ut beneficium redēptionis etiam a suis majoribus inchoaretur : quis putaret originis maculam impedimento pessimum esse virtuti : nec se insulens de sui se generis mortalitate jactaret, neve parentum crimina verecunda erubesceret, cui obumbrandæ originis facultas a retur flore virtutis.

37. An vero sanctus David, licet multa ejus mysterium figurentur, non eo præcessior, quod minimem se esse cognovit, et commissum super hoc Uriæ uxore peccatum penitentiae putavit bene abluendum, ostendens nobis neminem virtutis propriæ debere considerare? Habemus enim adversarium magnum, qui Vinci a nobis sine Dei favore non posset. Et plerumque in illustribus et beatis viris gratia peccata suis reperies; ut quasi homines tentati potuisse cognoscas, ne virtutibus egregiis plusquam homines crederentur. Si enim David quia præcipione virtutis elatus dixerat : *Si reddidi retributibus mihi mala* (*Psal.* vii, 5) : et alibi : *Ego enim dixi in mea abundantia, non movebor in auctoritate* (*Psal.* xxix, 7); statim insolentia hujus personæ habuisse se memoravit, dicens : *Avertisti faciem tuam a me, et factus sum confunditus* (*Ibid.*, 8) : si ipse Dominici generis auctor insolentiae exceptit offensam quanto magis nos caeteri peccatores, quibus nulla suffragatur prærogativa meritorum, insolentiae scriptum.

apud Matth. ii, 6.

^c Rom. edit., *commemorationem historiæ, morum mysterium convenire*. Vet. cum paucis mss. *commemorationi historiam, moribus, etc.* Alii vero ed. magno numero et auctoritate, ut in textu.

^d Ita edit. ac mss. omnes tribus exceptis, qui legunt : *Ille consilii sui ratione substatit*. Contra vero mss. quatuordecim opinio notæ in fine loci habent, a rationis justitia adhorret, ubi edit. et soli quatuor mss., a ratione justitiae, etc. Denique ubi edit. de Zara esse generatum : in memoratis quatuordecim mss. non invenias, de Zara, quod videtur absurde superadditum, cum Ambrosius ipse non de Zara, sed de Phares Christum descendere, supra, num. 19, observaverit. Nam quid idem ait num. 29, *Dominum ex tribu et semine Zaræ generatum esse*, hoc perinde interpretamur ac si scriptum esset : ex eadem tribu et semine, quibus editus fuit Zara, Christum esse propagatum.

um timere debemus, in quo naufragium sit honorum; præsertim cum tantus vir nobis et magisterii auctor sit et exempli, qui quasi palinodiam quamdam ad reproprietandum Dominum in posterioribus canendam putavit, dicens: *Domine, non est exaltatum cor meum, neque in altum elati sunt oculi mei* (*Psal. cxxx, 1*): et Dominus a dextris meis, ne commovear (*Psal. xv, 8*); scivit enim quando se sibi credidit, esse se lapsum. Denique nihil aliud esse in homine designavit, nisi quia **1328** Deum novit. Sic enim habes: *Quid est homo, quod innotuisti ei: aut filius hominis, quia computas eum* (*Psal. cxliii, 3*)? Si ergo David insolentiam damnat, humilitatem induit, recte in historia uxoris Uriæ magisterium istud affectandæ humilitatis adsciscitur.

38. Et tamen si ex ea natus est ille pacificus Salomon, videamus ne forte mysterium sit, quod sublatio eo de medio, qui ante coniugio suo plebem gentium vindicabat, alii Ecclesia viro nupserrit, vero David. David enim vocatus est Christus, in parentis nomen adscitus, juxta quod scriptum est : *Inveni David servum meum* (*Psal. lxxxviii, 21*) ; cui nupsit Ecclesia, quæ Verbi semine, et Spiritu Dei plena, Christi corpus effudit, populum scilicet Christianum. Est ergo mulier, quæ vivente viro alligata est legi : et ideo mortuus est vir ejus ; ut non esset adultera, si esset cum alio viro. Mysterium igitur in figura, peccatum in historia : culpa per hominem, sacramenta per verbum. De qua historia quoniam alibi plenius diximus, hic transcurrendum videtur. Meritoque sanctus David de hac historia mysticum psalmum quinquagesimum scripsit propter Bersabee nuptias, dicens : *In plurimum lava me ab injustitia mea, et a delicto meo munda me* (*Psal. l, 4*). Si iniquitatem suam Dei amicus agnoscit, et meritis suis obstarere delictum : si denique Deo se peccasse confitetur; cur tu de confessione criminis erubescas, cum criminis commentum, non confessio sit pudori?

39. Ergo cum David Bersabee historiam non prætermiserit in suis Psalmis; ut in ea vel mysterium, vel actum perfectæ pœnitentiae nos doceret, jure videmus etiam in generationibus Dominicis non prætermissam; quia et ipse David qui eam accepit in uxorem sibi, generationis Dominicæ secundum carnem præcessor asseritur. Cujus speciale, ut diximus, meritum; ut Ecclesiæ in hoc mysterio videret exortum, et acciperet oraculum quod ex suo Christus genere nasceretur. Alterum enim ad Ecclesiam per-

* Omnes edit., ad Dominici corporis susceptionem; omnes mss.,.... sponzionem.

^b Rom. edit., *sine conditione*. Aliæ ac mss. omnes, *sine definitione*. Sed hic utriusque eadem plane significatio est.

^c Rom. edit. cum duobus aut tribus omnino mss.,
cujus non est usus in eo, unus aut alter, cui non est
usus in eo. Paulo post Corb. solus, et semen ejus a
terra. Audi, etc. Ful., et semen ejus in terra. Terra,
audi, etc. Postremo major ac potior pars mss., prin-
ceps. Adhuc eo enim regnante; tres, in Iudea reg-
nante, etc.

^d Quidam miss., et semen ejus a terra. Audi, etc.

tinet, quod dixit : *Ecce audivimus eam in Ephrata : invenimus eam in campis silvæ* (*Psal. cxxxii, 6*). Alterum specialiter ^a ad Dominici corporis sponzionem, quod oraculo manifestissimo revelatur, cum dicitur : *Ex fructu ventris tui ponam super sedem tuam* (*Ibid., 11*). Noli tamen tanto negligens esse promisso ; non enim ^b sine definitione datum est. Sed si custodieris testamentum, et testimonia servaveris Domini, quæ in Evangelio se pollicetur esse dicturum, tibi quoque copia sedis patebit æternae. Ilæc de uxore Uriæ.

40. De Achab autem satis claret, cui uxor Jezebel (*III Reg.* xvi, 31) : et de Jechonias de quo satis idoneus auctor est Hieremias, maximi reum esse delicti : cui etiam quod habuit nomen, eripuit. Et ideo qui Joachim in Regnorum libris dicitur (*IV Reg.* xxiv, 1), Jechonias ab Hieremias est nominatus, dicente eo, *Abiectus est Jechonias ut vas*, ^c non est usus in eo; propter quod **1329** projectus est ipse, ^d et semen ejus. *Terra, terra, audi verbum Domini, scribe virum istum abdicatum; quia non exsurget ex semine ejus sedens in throno David, princeps adhuc in Iudea* (*Jerem.* xxii, 28-30). Eo enim regnante, Judæam Babylonii vastaverunt, neque postea umquam de semine ejus regnum quisquam in Judæa potuit obtinere. Postea enim populus de captivitate dimissus, sub sacerdotibus et tetrarchis fuit. Unde etiam usque ad Christi generationem mansere tetrarchæ, ne ipsi quidem, quantum historia docet, regalis dignitatem generis reservantes.

41. Fertur enim ab his, qui sive argumentati, sive simpliciter docentes, sive vere astruentes trædiderunt nobis, quia Idumæi latrones Ascalonem urbem Palestinae ingressi, de fano Apollinis quo vicinum muris erat, Antipatrum Herodis cuiusdam e Hierodolii filium inter alios abduxere captivum, quem pater redimere propter paupertatem nequivit. Is igitur imbutus disciplinis et mysteriis Judæorum, Hyrcanus Judææ regi amicitia copulatur, quem pro se ad Pompeium Hyrcanus legatum direxit: et quia legationis fructu potitus est, per eam gratiam partem regni affectavit. Occiso autem Antipatro propter felicitatis invidiam, filius ejus Herodes postea sub Antonio senatusconsulto Judæis regnare præceptus est. Cujus Herodes filius et alii tetrarchæ. ¹ Quod ideo ex Græcorum historiis putavimus transferendum, ut claret Herodem nullo affinem generi Judæorum, regnum adulterina fraude quæsisse. Denique conscius ignobilitatis suæ, ne qua posteris suis vel de præ-

** Hierodnli, hoc est, servi seu ministri cuiusdam
ædis sacre, puta custodis, ut interpretantur cod.
Colb. unus, et Ful.*

¹ Hæc iisdem pene verbis leguntur apud Eusebium lib. 1 hist. cap. 7, isque ea ex Africano desumpsisse se testatur: sed narratio illa ut prorsus fabnlosa et commentitia rejicitur; neque omnino probatur Ambrosio. Ceterum cur hic tanto studio de Christi genealogia disputetur, non alia videtur esse causa, quam ut Judæi et gentiles, qui cum Juliano apud Cyril. lib. viii et aliis locis evangelistarum dissensionem Christianis nunquam non objiciebant, revincerentur.

scripto veteri quæstio moveretur, scripturas eorum incendit, extimans quod si indicia de publico sustulisset, nullis aliis testimoniis clarere posset, quin de patriarcharum vel proselytorum veterum genere deumanaret. Sed ut pleraque curæ humanæ sunt, cognitioni hoc et indagini veritatis præjudicare non potuit.

42. Ne nobis tamen possit præjudicare videamus, qui veri regalisque generis dicimus Christum, et per veros et nobiles reges actum Domini genus. Sed ubi adulterina regnum affectavit propago, successionem nobilitatis suæ, non potentiae, sed generationis ordo servavit. Tamen ipsum regem secundum bonorem sæculi non accepimus Christum. Quomodo ergo *Ex fructu ventris tui ponam super sedem tuam* (*Psalm. cxxxi, 11*)? Quomodo et angelus de eo dicit, quod *Dabit illi Dominus Deus sedem David patris sui, et regnabit in domo Jacob* (*Luc. i, 32*)? Quomodo regnare promittitur, nec ostenditur? Aut quomodo ex semine Jechonias nullus regnaturus dicitur per prophetam? Si enim Christus regnavit, ex semine autem Jechonias Christus est, propheta mentitus est, mentita sunt et oracula. Sed illic futuros ex semine Jechonias posteros non negatur; et ideo de semine ejus est Christus: et quod regnavit Christus, non contra prophetiam est; non enim seculari honore regnauit, nec in Jechonias sedibus sedidit, sed regnauit in sede David. **1330** 43. Verum cum ipse Jechonias David sededit, quemadmodum solvitur quod dictum est, quia David sedem Jechonias posteri non sedebunt, cum eadem sedes fuisse videatur amborum? Itaque et nos sedem David fuisse negare non possumus; non eamdem tamen regis David sedem Christus, quam Jechonias sedidit; immo nec quisquam alias ex genere David sedem ejus potuit sedere, quam Christus; quia nec in alio semen ejus æternum est, sed in Christo, sicut Deus ipse juravit dicens: *Semel juravi in sancto meo, si David mentiar, semen ejus in eternum manebit, et sedes ejus sicut sol in conspectu meo* (*Psalm. lxxxviii, 36-38*). Quem igitur dicit hic? Non Salomonem utique, non Roboam, non Nathan, sed illum de quo solo potest dicere: *Ponam in mari manum ejus, et in fluminibus dexteram ejus. Ipse invocabit me, Pater meus es tu* (*Ibid., 26 et 27*); et *Ponam in sæculum sæculi semen ejus, et thronum ejus sicut dies cœli* (*Ibid., 30*). Non utique hunc thronum Salomon sedidit, non Roboam, non Jechonias. Vis scire quis sederit? Hic est de quo dicit angelus ad Mariam: *Ecce concipies in utero, et paries filium, et vocabis nomen ejus Iesum. Hic erit magnus, et filius Altissimi vocabitur: et dabit illi Dominus Deus sedem David patris sui, et regnabit in domo Jacob in eternum, et regni ejus non erit finis* (*Luc. i, 31 et 32*). Si angelo non credis, ipsi saltem Domino crede dicenti: *Tu dicis, quia*

^a Edit. in Christo meo; mss., in sancto meo.

^b MSS. non pauci, cum varietate. Melius alii atque omnes edit. cum viritim.

^c Omnes edit., et post Joram Oziam subjecerit. MSS. e contrario, et post Joram Josaphat subjecerit.

A ego sum rex (*Joan. xviii, 37*). Numquid ergo et ipse mentitus est, quia regnare se dixit, qui non regnat in terris? Quomodo Scriptura solvit, quæ regnum dicit, et regnare non astruit?

44. In abruptum disputationis venimus, heretica in vado, et quodam veritatis naufragio fluctuamus. Excitemus igitur Christum, ipsum interrogemus, ipse respondeat. Interrogemus Scripturas. Invenimus quia regnum Domini non est de hoc mundo; ipse enim dixit: *Regnum meum non est de hoc mundo* (*Ibid., 32*). Qui dicit non esse de hoc mundo regnum suum, extendit esse supra mundum. Ita et erat regnum eius, et non erat: non erat in sæculo, erat supra sæculum. Erat ergo regnum aliud veri David, quod in Christus accepit: et erat semen aliud David, quod æternum manet, de quo solus generatus est Christus qui solus verus filius David, cuius etiam semen accipit, juxta quod scriptum est: *Intraebo David servum meum, in oleo sancto meo unxi eum* (*Psalm. lxxxviii, 21*). Quod utique non de propheta David sed de Domino dici præmissa declarant; scriptum est enim: *Posui adjutorium super potentem, et castavi electum de populo meo* (*Ibid., 20*). Solus enim potens, solus electus est Christus. Sanctorum et maius in fide, quam in generatione semen est. Et apostolus: *Si enim qui ex fide sunt, hi filii ab Abraham*. (*Galat. iii, 7*).

45. Illud quoque non prætermittendum pulchrum quod a David temporibus usque ad Jechoniam, huc est, usque ad captivitatem, cum decem et sexagenaria reges Judææ, quatuordecim generationes sanctus Matthæus posuerit: et rursus ab Iacob usque ad Joseph ^b cum viritim **1331** generationes decim computentur, postea quatuordecim generationes descriptas esse memoraverit. Sic enim habeat: *Omnes generationes, ab Abraham usque ad David generationes quatuordecim: et a David usque ad transmigrationem Babylonis, generationes quatuordecim: et a transmigratione Babylonis usque ad Christum generationes quatuordecim* (*Matth. i, 17*). Et primum oportet cognoscere, quod ante jam diximus, posse plures esse successiones, et pauciores generationes. Posset enim diutius vivere aliqui, et serius generare, aut certe penitus exsortes generationis existere. Lupa non quæ regum, eadem generationum temporibus. Unde et Matthæus eos quos ad generationem non putavit pertinere, prætererit. Nam si propositum esset ei successiones describere, rationabiliter morem remur, cur cum Regnorum libris et Paralipomenis conveniat, quod post Joram Ochozias regnaverit, et Jodam, et Amasias: Amasia autem successerit Ozias: sanctius Matthæus tres illos reges præterierit, Ozias, Jodam et Amasiam, ^c et post Joram Josaphat subjecerit. (*IV. Reg. viii, et deinceps; II Par. xiii,*

Quæ quidem vera lectio est, cum infra in omnibus omnino mss. et edit. hoc ipsum nomen inveniatur. Quocirca nihil absurdum dictum eum putamus, qui affirmari, Oziam Ambrosio trinominem fuisse, ac non modo Oziam atque Asarium, quibus vocabulis in

^{a deinceps}). Sed non eum in regum successione, sed in generatione subjicit. Denique generationum relatorem se fuisse memoravit: potuit autem fieri **it et Joram tardius generaverit, et Josaphat serius perceperit regnum; atque ita Joram patri suo, cui in potestatem non successit, in generatione successerit.**

46. Quod vero post Jechoniam duodecim generationes enumerasse videtur Evangelista, si diligenter advertas, hic quoque quatuordecim generationum poteris invenire rationem. Duodecim enim usque ad Joseph numerantur, non usque ad Christum. **A Tertius decimus est Christus.** Sed nihil refert utrum in duabus generationibus, an in una mendacium sit. **B Tamen ne hic quidem cæcum aliquem scopulum aut naufragium invenias veritatis.** Duos Joachim, hoc est, duos Jechonias fuisse historia indicat: unum ante transmigrationem, alterum in ipsa transmigratione generatum, id est, patrem et filium. Ergo pater inter generationes superiores est computatus, qui successit Josiæ: filius inter posteriores, qui succedit patri, id est, nepos Josiæ. Duos autem fuisse Regnorum libri indicant. Sic enim scriptum est: **Et imperavit Pharaon super Israel, Joachim filio Josiæ regnante in Iudea pro Josia patre suo; et convertit nomen Joachim in regnando, et undecim annos 1332 regnavit in Hierusalem (IV Reg. xxiii, 34 et 36).** Quibus subjecit: **Et reliqua verborum Joachim, et omnia quæ fecit, nonne scripta sunt in libro verborum, et in diebus eorum, qui regnaverunt in Iudea? Et dormivit Joachim cum patribus suis; et regnavit Joachim filius ejus pro eo.... Filius decem et octo annorum erat Joachim, et cum regnaret, tribus mensibus regnavit in Hierusalem: nomen matris ejus Mesola..... et omnia quæ fecit sub oculis Domini pater ejus, et ipse fecit: et in diebus ejus ascendit Nabuchodonosor, rex Babylonis, in Hierusalem (IV Reg. xxiv, 5 et seq.).** Vides igitur quod alias fuerit Josiæ filius, alias nepos: filius ille, cui Hieremias nomen imposuit, nepos iste qui patris vocatus est nomine. Et bene sanctus Matthæus a Pro-
sacris paginis buncupatur, appellatum, sed et avi nomine Josaphat. Nec vero desunt exempla Hebreorum qui similiter triplici nomine vocitati sint, ut videare est apud Corn. Jans. Comment. in Conc. Evang. part. i, cap. 6.

C ^a MSS. aliquot **Tertius decimus est Christus ex Joseph.**

b Hic trifariam dividuntur mss. Etonim Corb., Mich. et alii sex optimæ notæ præferunt: **Tamen ne hic quidem eum capere aliquem scopulum, aut (quidam, et) naufragium invenias (vel ut nonnulli, invenies) veritatis.** Reliqui vero partim cum ant. edit. legunt: **Tamen ne hic quidem capere aliquem scopulum aut naufragium possit, invenies veritatem;** partim cum edit. Rom. ut supra in corpore. Et hi cod. quamquam pauciores, nobis tamen videntur hoc loco potiores, cum sensum clariorem, atque elegantiorem phrasim exhibeant.

c Ita mss. et vet. edit. magno consensu. Non tamen disitemur ab historia sacra prout in Biblio omnibus exhibetur, hunc locum dissidere haud mediocriter. Itaque Rom. edit. eum emendare conata est in hanc formam: **Et constituit Pharaon super Judam et Hierusalem Eliachim filium Josiæ regem pro Josia patre ejus, et convertit nomen ejus Joachim... in libro**

pheta noluit discrepare; ut non Joachim, sed Jechoniam nominaret. Simul, ut supra diximus, majorem fructum Dominice pietatis astruxit, si generis nobilitatem non in omnibus Dominus requisivit: sed de captivis et peccatoribus congrue nasci voluit, qui remissionem veniebat prædicare captivis. Non igitur suppressit alterum Evangelista, sed utrumque signavit; quod ulerque Jechonias dictus sit. Ita addito ju niore Jechonia, generationes quatuordecim computantur. Ergo illa Matthæus.

47. Pulchre autem Lucas quoniam filios Jacob plures non poterat comprehendere, ne extra generationes evagari superflua serie videretur; licet in aliis, id est longe posterioribus, patriarcharum tamen nequaquam nomina prætermittenda arbitratus sit, sed præ cæteris eligenda, Joseph, Judæ, Simeonis, et Levi (*Luc. iii, 30*). Quatuor enim genera in his quorum isti posteri sunt, cognoscimus fuisse virtutum. In Juda, id est, illo superiore, Dominicæ per figuram passionis mysterium fuisse prophetatum (*Gen. xl ix, 11*): in Joseph præcessisse castitatis exemplum (*Gen. xxxix, 7*): in Simeon vindictam laesi pudoris (*Gen. xxxiv, 25*): in Levi officium sacerdotis (*Num. iii, 6*). Per Nathan quoque expressam advertimus prophetæ dignitatem (*II Reg. xii, 1*); ut quia unus omnia Christus Jesus, in singulis quoque majoribus genera virtutum diversa præcederent.

48. Noe quoque justi inter Dominicæ generationes commemoratione non debuit prætermitti; ut quia ædificator Ecclesiæ nascebat, eum sui generis auctorem præmissis videatur, qui eam in typè ante fundaverat (*Gen. vi, 14*). **d** Nam de Mathusala quid dicam, cuius ultra diluvium numerantur anni (*Gen. v, 27*); ut quoniam solus est Christus, cuius vita nullam sensit ætatem, in majoribus quoque suis non sensisse **1333** diluvia videretur. Enoch vero nonne manifestum et pietatis Dominicæ et divinitatis iudicium est; eo quod nec mortem senserit Dominus, et ad cœlum remeaverit, cuius generis auctor sermonum dierum regum Juda.... **Joachim cum regnaret, et tribus mensibus... matris ejus Nestha.** Et rursus paucis interjectis, **filius ille, cuius Pharaon nomen convertit: nepos iste, cui Hieremias, etc.** Porro consensus ille ant. edit. et mss. Ambrosianorum illud confirmat, quod jam alibi annotavimus. Græcum vet. D Testamenti codicem, quo utebatur Antistes noster, ab iis quos nunc habemus, in multis discrepasse.

d Quo tempore Mathusala mortuus sit, famosissima (ut ait Hieron. lib. de Quæst. Hebr.) quæstio, et disputatione omnium Ecclesiæ ventilata. Non pauci enim, quibus hic subscribit Ambrosius, quibusdam corruptis LXX interp. codicibus minimum confisi cum 14 post diluvium annos vixisse crediderunt; et ne ipsis objici ea possent quæ de diluvio Scriptura commemorat, eundem dixerunt tum temporis cum patre suo Enoch e terris translatum vitam produxisse. Verum August. lib. xv de Civit. cap. 11, et Quæst. 2 in Gen., et Hieron. loc. cit. falsitate codicum illorum ex aliis Hebraicis deprehensa, Mathusalam vel sexto ante diluvium, ut ille: vel ipso, ut alter contendit, diluvii anno diem obisse demonstrarunt; atque in hanc posteriorem sententiam alii denum frequentes tum Chronologistæ, tum Interpretæ pedibus ivere.

raptus ad cœlum est? Unde manifestum est, et Christum potuisse non mori, ^a sed noluisse; ut nobis mors illa prodesset. Et ille quidem raptus est, ne malitia mutaret cor ejus: Dominus autem quem malitia sœculi mutare non poterat, eo unde venerat, nature suæ majestate remeavit. Siletur sane perpicida fratris; neque enim rationabile erat ut eum qui percusserat fratrem (Gen. iv, 8), inter Domini numeraret autores; cum servulos iste servaverit, ut fraterni eos nominis honore ^b donaret: iste non servaverit, nec fratri pepercerebit. Sed nec illud otiosum, quod Seth præteritus non est (Gen. v, 3), quem posteriore Adam generatione suscepit; ut cum duæ sint populi generationes, signaretur in typo Domini nūm Jesu Christum in posteriore potius quam priore generatione numerandum.

49. Jam de ipso Adam qui juxta Apostolum (Rom. v. 14) figuram accepit Christi, quid pulchrius potuit convenire, quam ut sacrosancta generatio a Dei Filio inciperet, et usque ad Dei Filium deduceretur: creatusque præcederet in figura, ut natus in veritate sequeretur: ad imaginem factus (Gen. i, 27) præiret, propter quem Dei imago descenderet? Et si mysterium primi discutiamus erroris, lignum scientiae boni et mali, fallente diabolo, Eva suadente, ille gustavit (Gen. iii, 6); ut iste nobis priusquam sciret malum, eligerebatur bonum, dirique serpentis insidias Ecclesia suadente, evacuaret, juxta quod scriptum est: Quoniam priusquam sciat puer bonum aut malum, non credet malitia ut eligat quod bonum est (Esai. vii, 16). **1334** Et, priusquam sciat vocare patrem aut

^a Edit. omnes cum parte mss., sed voluisse, re-spicentes nimirum ad sequentia illa, ut nobis mors illa prodesset. Mss. vero Corb. ac decem alii melioris nota, sed noluisse. Optima lectio. Subintelligitur enim non mori, quod præcedit.

^b matrem, accipiet virtutem Damasci, et spolia Samæ (Esai. viii, 4). Illic enim est puer cuius incubuit Magi spoliis orientalibus reseruerunt (Matth. ii, 11) quia gens ante Christum incredula, de exuviis idiomatum, mutata jam fide, manubias obtulit Domini triumphales.

50. Hæc tibi, frater, de generatione Christi in incognita putavi prolixius prosequenda; ne quicunq; ista in Evangelio minus attento animo recaseret, aliquatenus fluctuaret: quæ sancti evangeli ad majora miracula, et diviniora Domini gesta perperantes, perstringenda brevius, quam diffundenda, uberioris putaverunt. Eorum igitur more, qui se putant ignarissimis viarum, quasi notas quasdam itineris et somitas demonstrare, spiritualis viae seminas-

B gentes, videro utrum secundo veritatis evenit, et religioso fidei ductu in mysteriorum secreta collaudimus: verentes ne quis ista cum legerit, quod per verbaliter dicitur, quasi puer macharam, traxi per instantiam fortia arma nesciret, magisque rati ex imprudentia, quam salutem ex lectione scire. Infirmos enim tela sua vulnerant, nec possunt uti armis, qui ea ferre non noverit. Et ideo circum vir perfectus exigitur, in quo non per hanc scientiam rapiet instantia, non debilis quedam, et carens sensibus mystica cognitionis titubet, ne quæ virtute juventutis amissa, coronam glorie et laetam non requirat, et senescens aquila non quæ prius aut leporem rapere pedibus consentaneum anserem, avo fessa minorum avium impluitus requirat, qui solidiore cibum afferre non posse.

^b In edit. omnibus ac mss. aliquot desiderant sequentia: iste non servaverit, nos fratri pepercerebit. quæ verba ex mss. decem remotionis ævi remuram; cum alioquin ut plenior oppositio reddatur, non sint omnino superflua.

LIBER QUARTUS.

1333 1. Non absurdum, opinor, de generatione Domini confecimus opus: certe infructuosum non fuit Dominicis diutius inhærere majoribus. Nam si illi qui magnum mare littorali parant navigationem transmettere, altioris compendium cursus, ^a itidem ut nos, fiduciae infirmitate vitantes, agros et urbes littore deducatas capti locorum decoro frequenter invisunt: quanto magis nos in tanto non elementorum, sed gestorum cœlestium siti profundo, viciniores legere portus, et frequentes amare debeamus excursus! ne quis longæ navigationis tedium fatigatus, fastidii vomitum tenere non possit. ^b Certo si quis intute ratis via infida perspexerit, tamquam frequenti librorum portu objecto, liet et aurum vela deponat, et lectionis anchoram figat. Non videatur deseruisse navigium,

^a Rom. edit. hinc reciderat, itidem ut nos: quæ tamen verba nec in ulla alia edit. vel mss. prætermittuntur, nec sane ineptam sententiam efficiunt.

^b Ita cuncti mss. et vel. edit. Rom. vero, Corb. si

sed confecisse cursum, qui descendit in portus. 2. Et plerique in locis fortasse amonitis ipsorum locorum invitet prætermeantem. Nam si Ulysses illum, ut fabula serunt (licet et Propheta dixerit: **1334** Habitabunt in ea filiae Sirenum (Esai. xiii, 21); etsi non dixisset propheta, nemo tamen jure reprehederet; cum et gigantes (II Reg. v, 22, et xxiiii, 13), et vallem Titanum Scriptura comprehendenterit): ergo Ulyssem illum post decem annorum exilia quibus bellatum in Ilio est, decemque erroris annos festinante ad patriam, Lotophagi suavitatem baculum tenere poluerunt: si horti Alcinoi retardarent: si postremo Sirenes cantu vocis illectum, ad illum famosum voluptatis naufragium pene deduxerant, nisi adversus illecebrosa sonitus caeciliæ inseru- quis infidæ ratis via perspexerit portu objecto, arrium vela deponat.

^c Si ergo Ulyssem illum, hæc omissa fuerant in Rom. edit. cum tamen post parenthesem longissime

teria sociorum clausisset aures : quanto magis reli-giosos viros cœlestium factorum cedet admiratione mulceri ! Atque hic jam non baccarum suavitas hau-rienda, sed panis ille qui descendit de cœlo : non olera Alcinoi spectanda, sed sacramenta sunt Christi. Nam Qui infirmus est, olera manducet (*Rom. xiv, 2*). Non claudenda igitur aures, sed reseranda sunt : ut Christi vox possit audiri, quam quisquis percepit, naufragium non timebit. Non corporalibus, ut Uly-ses, ^a ad arborem vinculis **1325** alligandus, sed animus ad crucis lignum spiritalibus nœxibus vincen-dus ; ne lascivia rum moveatur illecebris, cursumque naturæ detorquet in periculum voluptatis.

3. Figmentis enim poeticis fabula coloratur ; ut quædam pueræ scopulo so in littore maris habitasse prodantur : quæ si quos deflectere navigium propter aurium suavitatem dulci voce pepulissent, in vada cœca deductos, et infida statione deceptos, naufragii miserabilis sorte consumerent. Compositum hoc spe-cie, et ambitiosa comparatione fucatum est ; ut ma-re, vox, feminæ, littora vadosa, singantur. Quod au-tem mare abruptius quam sæculum, tam infidum, tam mobile, tam profundum, tam immundorum spiri-tuum flatibus procellosum ? Quid sibi vult puellarum figura, nisi eviratæ voluptatis illecebra, quæ con-stantiam captæ - mentis effeminet ? Quæ autem illa vada, nisi nostræ scopuli sunt salutis ? Nihil enim tam cœcum, quam sæcularis suavitatis periculum : quæ dum mulcet animum, vitam obruit, et corpo-reis quibusdam scopulis sensum mentis illidit.

4. Merito igitur Dominus noster Jesus Christus C informat illecebras, et tentari se a diabolo Dominus omnium patitur ; ut in illo omnes vincere discere-mus. Advertamus igitur quia tria non otiose a Domi-no principaliter ordinata Evangelista descripsit. Tria sunt enim quæ ad usum proficiunt salutis hu-manæ, sacramentum, desertum, jejuniū : *Nemo enim nisi qui legitime certaverit, coronatur* (*Il Tim. i, 5*) : nemo autem ad certamen virtutis admittitur, nisi prius ab omnibus ablatus maculis delictorum, gratia cœlestis munere consecretur,

5. Venit igitur Dominus ad lavyacrum ; ut mysterii gratia nobis ^b et visu probaretur et sensu. Et quoniam Lex, cœlo et terris testibus, promulgatur ; ut mysterium divinitatis absconditum a sæculis in Deo plus crederes esse quam Legem : non jam ad testi-monium cœlum vocatur, sed uititur testis officio, cum vox Dei defertur et cœlo. Similiter fidei myste-rium dubio mentis offendas, invisibiliæ tibi visibili-ter declarantur operari.

6. Venit Dominus ad lavyacrum ; omnia enim pro-te factus est. Iis qui sub Lege sunt, quasi sub Lege

A esset, cum ipse sub Lege non esset, circumcisus est ; ut eos qui sub Lege sunt, lucrisaceret : his qui sine Lege erant, convivii communitate sociatus est ; ut lucraretur eos, qui sine Lege vivebant. Factus est infirmis infirmus per corporis passionem ; ut infirmos lucrisaceret. Omnibus postremo omnia factus est, pauper pauperibus, dives divitiis, flens flenti-bus, esuriens esurientibus, sitiens sitiens, pro-fluus abyndantibus. In carcere cum paupere est, cum Maria flet, cum apostolis epulatur, cum Samaritana sitit : in deserto esurit ; ut cibus primi hominis, quem prævaricatione gustaverat, jejunio Domini sol-veretur. Nostro periculo Adam scientia boni et mali **1326** famem solvit, nostro epulamento famem iste suscepit.

(Cap. IV. — Vers. 1.) • *Tunc Jesus duxit est in desertum ab Spiritu, ut tentaretur a diabolo.*

7. Convenit recordari quemadmodum de paradi-so in desertum Adam primus ejectus sit (*Gen. iii, 24*) ; ut adveritas quemadmodum de deserto ad paradisum Adam secundus reverterit. Vide etiam quemadmo-dum suis nodis prejudicia resolvantur, et suis divina beneficia vestigiis resormentur. Ex terra virgine Adam (*Gen. ii, 7*), Christus ex virgine : ille ad ima-ginem Dei factus (*Gen. i, 27*), hic imago Dei : ille omnibus irrationalibus animalibus (*Ibid., 28*), hic omnibus animantibus antelatus. Per mulierem stu-titia (*Gen. iii, 6 et 7*), per virginem sapientia. Mors per arborem, vita per crucem. Ille spiritualium nudus, arboreis se texit exuvia : hic sæcularium nudus, corporis non desideravit exuvias. In deserto Adam, in deserto Christus ; sciebat enim ubi posset invenire damnatum, quem ad paradisum, resolutio errore re-vocaret. Sed quoniam sæcularibus induitus exuvias redire non poterat, nec paradisi incola potest esse, nisi pudus a culpa ; exiit veterem hominem, novum induit ; ut quia solvi non queant divina decreta, persona magis quam sententia mutaretur.

8. Sed qui in paradi-so sine duce iter amisit ac-ceptum, quemadmodum de deserto sine duce iter re-petere posset amissum, ubi tentationes plurimæ, ni-sus ad virtutem difficultis, lapsus facilis ad errorem : cum eadem sit virtutis natura, quam nemorum ; ut si adhuc exigua de terrenis ad superna se subrigant, dum teneris ætas adolescit frenib;us, tævi veneno dentis obnoxia facile aut succidi possit, aut ura : si vero alta se radice fundaverit, et ramorum sublimi-tate sustulerit, frustra jam vel ferarum mortibus, vel lacertis agrestium, vel diversorum statuum pro-cellis arbor robusta tenetur.

9. Quem igitur opponeret ducem contra tot illece-bras sæculi, contra tot versulas diaboli ; cum sciret nobis primo contra carnem et sanguinem, deinde

vero eadem inversis verbis, sed vox Dei uititur testis officio, cum defertur et cœlo.

^c Constat quidem hic textus Matthæi verbis, pro quibus Luce verba reposuit *Rom. edit.* Sed aliarum tamen ac mss. auctoritatē standum duxiimus, præser-tim eum nulla sit in sensu diversitas.

lam prima periodi verba scita repeti frequentissimus scriptorum usus palam faciat.

^a *Ad arborem, navis scilicet, id est, ad malum.* Vide Homer. *Odyss. M.*, ubi fabulae hujus seriem fuse descriptam reperies.

^b *Rom. edit. sola, et usu probaretur et sensu. Infra*

contra potestates, contra rectores mundi tenebrarum harum, adversus spiritalia nequitiae quae sunt in cœlestibus, esse luctamen? Angelum opponeret? Et ipse lapsus est, et legiones angelorum vix singularis profuerunt. Seraphim dirigeret? Et ipsum descendit in terras in medium populi immunda labia habentis, et unius tantum prophetæ labia, apposito carbone, mundavit (*Ezai. vi, 6 et 7*). Alius dux requirendus fuit, quem sequeremur omnes. Quis tantus esset dux, qui prodesset omnibus, nisi ille qui supra omnes est? Quis me supra mundum constitueret, nisi qui major est mundo? Quis tantus esset dux, qui posset masculum et seminam, Judæum et Græcum, Barbarum et Scytham, servum et liberum uno regere ductu; nisi solus qui est omnia et in omnibus Christus?

10. Multi enim laquei quacumque progredimur. Laquei in corpore, laquei in Lege, ^a laquei **1337** in pinnis templorum, in crepidinibus parietum tenduntur a diabolo. Laquei in philosophis, laquei in cupiditatibus; oculus enim meretricis laqueus est peccatoris: laqueus in pecunia, laqueus in religione, laqueus in studio castitatis. Exiguis enim momentis mens inclinatur humana, et hoc atque illuc ^b per versutias suadentis frequenter impellitur. • Videt aliquem diabolus religiosum virum, Deo venerabiliter deferentem, et quod sacrosanctum est aestimantem, nullius capacem injuriæ; in ipsa eum religione supplantat, ut faciat non credere quod Dei Filius vere hanc nostram suscepit carnem, hoc nostrum corpus, hanc nostrorum membrorum fragilitatem; eum utique passio corporis fuerit, divinitas exorsa injuriæ manserit. Ita de religione sit culpa; omnis enim qui negat Jesum Christum in carne venisse, de Deo non est (*II Joan. 7*). Videt integrum et illibatae castimoniae virum, suadet ut nuptias damnet; quo ejiciatur ab Ecclesia, et studio castitatis a casto corpore separetur. Audivit alius quia *Unus Deus.... ex quo omnia, adorat, atque veneratur* (*I Cor. VIII, 6*). Insidiatur ei diabolus, claudit aures ne audiat, quia *Unus Deus per quem omnia* (*Ibid.*); ita nimia pietate impium esse compellit; ut dum Patrem a Filio separat, Patrem Filiumque confundat, et personam unam putet esse, non potestatem. Itaque dum mensuram fidei nescit, perfidie incurrit ærumnam.

11. Quomodo igitur hos laqueos evitabimus; ut possimus et nos dicere: *Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo venantium: laqueus contritus est, et nos liberati sumus* (*Psal. cxxiii, 7*)? Non dicit: Ego contrivi laqueum: non ausus est hoc dicere David; sed: *Adjutorium nostrum in nomine Domini* (*Ibid., 8*); ut ostenderet unde laqueus solveretur;

^a Non obscura videtur allusio fieri ad illud Eccli. ix, 20: ἐπιγνῶθε ὅτι τὸ μέσω παγίδων διαβάνεις, καὶ ἐπάλξεων πόλεων περιπατεῖς.

^b Edit. ac pauci mss., pro *versutia suadentis*.

^c Hic potissimum triplex indicatur error in quem pietatis specie non pauci misere præcipitantur. Pri-

A ut prophetaret quod venturus esset in hac ratione qui contereret laqueum fraude diaboli præparatum.

12. Sed non potuit melius conteri laqueus, usque prædam aliquam diabolo demonstrasset; ut dum festinat ad prædam, suis laqueis ligaretur, et possem dicere: *Laqueos paraverunt pedibus nec ipsi inciderunt in eos* (*Psal. LVI, 7*). Quia potuit ea præda, nisi corpus? Oportuit igitur banc fraude diabolo fieri, ut susciperet corpus Dominus Jesus et corpus hoc corruptibile, corpus infirmum; occidigeretur ex infirmitate. Si enim fuisset corpus virile, non dixisset: *Spiritus promptus est, carnem infirma* (*Matth. xxvi, 41*). Audi igitur ultimam vocem, et spiritus prompti, et carnis infirma: *Poster, si possibile est, transeat a me calix iste* (*Ibid., 32*).

B haec carnis est vox. Sed non quod ego volo, sed tu ris: ^d habes devotionem spiritus et vigorem, et repudias dignationem Domini? Dignationis est a suscepto corpus meum, dignationis est quod suscepimus injurias meas, suscepimus infirmitates meas, quasi que natura Dei sentire non potuit, cum etiam tuta hominis contemnere didicerit, vel sustinuerit perpeti. Et ideo sequitur Christum, juxta et scriptum est: *Post Dominum Deum tuum ambulet et ipsi soli adhærebis* (*Deut. x, 20, et xiii, 4*). adhærebo, nisi Christo, sicut Paulus dixit: *Si adhæret Domino, unus spiritus est* (*I Cor. 17*)? Illius igitur, de deserto ut ad paradisum nos possimus, vestigia perseguamur.

13. Et vide quibus itineribus reducamur. In in deserto Christus est, agit hominem, instruformat, exercet, ungit oleo spiritali: ubi videmus siorem, per sata et fructuosa transducit, quæ querebantur Iudei (*Matth. XII, 2*) quod discit ejus sabbato de segete spicas vellerent (jam enim apostolos suos in agro culto, et fructuoso operari collocaverat); postea in paradiiso constituit tempore passionis; sic enim habes: *Hæc cum dixisset Iesus cum discipulis suis transivit trans torrentem Cedron, ubi erat hortus, in quem introiit ipse cum discipulis suis* (*Joan. xviii, 1*). Agro enim secundo hortum esse possum docet Propheta in Canticis canticorum dicens: *Hortus clausus soror mea sponsa, hortus clausus, pars signatus, emissiones tuæ paradisus* (*Cant. IV, 12 et 15*). Illa est enim animæ pura et immaculata virginus.

D que nullo terrore poenarum, nullis a fide saeculari voluptatis illecebris, nullo vitæ amore transducitur. Denique virtute Domini hominem esse revocamus præ ceteris hic Evangelista testatur, qui solus indicat Dominum dicentem latroni: *Amen dico tibi, hodie mecum eris in paradiiso* (*Luc. xxii, 43*).

14. Plenus igitur Jesus Spiritu sancto agebatur in desertum: consilio, ut diabolum provocaret; nam

mus autem ac secundus ad errorem Manichæorum periret, tertius ad Sabellianorum.

^d Edit. Amerb. cum tribus mss. hisque recentioris manus: *Habes quemadmodum devotionem doceamus spiritum. Mss., spiritus, etc.*

isi ille certasset, non mibi iste vicisset : mysterio, it Adam illum de exilio liberaret : exemplo, ut ostenderet nobis diabolum ad meliora tendentibus invicere ; et tunc magis esse cavendum, ne mysterii gloriam deserat mentis infirmitas.

(Vers. 2.) *Quadraginta autem dies.*

15. Mysticorum numerum recognoscis. Tot enim diebus aquas abyssi effusas esse meministi (*Gen. vii, 12*), et tot jejunio dierum sanctificato propheta, recessum coeli serenioris esse clementiam (*III Reg. xix, 8*). Tot jejunio dierum sanctius Moyses perceptionem Legis emeruit (*Exod. xxxiv, 28*). Tot annos in eremo constituti patres panem angelorum et cœlestis alimento gratiæ consecuti sunt (*Num. xiv, 32*) : nec antequam mystici numeri tempus explerent, terram reprobationis intrare meruerunt. Tot jejunio dierum Domini nobis in Evangelium patescit ingressus. Unde si quis Evangelii gloriam, fructumque resurrectionis optat adipisci, mystici jejunii prævaricator esse non debet ; quod et in Lege Moyses, et in Evangelio suo Christus utriusque Testamenti auctoritate præscriptis fidele virtutis esse certamen.

16. Quid vero sibi vult quod Evangelista Dominum esurisse significavit, cum de Moysi atque Eliæ jejunio nihil tale videamus expressum ? Numquid hominum patientia Deo fortior est ? Sed qui quadraginta diebus esurire non potuit, ostendit non cibum esurisse se corporis, sed salutem : simul ut adversarium lacesseret jam timentem, qui quadraginta dierum fuerat jejunio vulneratus. Et ideo fames Domini pia fraus est ; ut in quo diabolus majora metuens jam C cavebat, ^afamis specie lactatus tentaret ut hominem, ne **1339** impeditetur triumphus. Simul illud disce mysterium, sancti Spiritus opus hoc divinum fuisse iudicium ; ut tendandum se diabolo Christus offerret.

(Vers. 3.) *Dixit autem illi diabolus : Si Filius Dei es, dic lapidi huic ut panis fiat.*

17. Tria præcipue docemur esse tela diaboli, quibus ad convulverandam mentem hominis consuevit armari : gulæ unum, aliud jactantiae, ambitionis tertium. Inde autem cœpit, unde jam vicit. Et ideo inde incipio in Christo vincere, unde in Adam victus sum ; si tamen mihi Christus imago Patris, virtutis exemplum sit. Discamus igitur cavere gulam, cavere luxuriam, quia telum est diaboli. Laqueus tenditur cum mensa regalis convivii præparatur, quæ constantiam D sœpe mentis inclinat. Non solum enim cum audimus verba diaboli, sed etiam cum videmus ejus copias, laqueum vitare debemus. Didicisti igitur diaboli telum, sume scutum fidei, loricam abstinentiæ.

18. Sed quid sibi vult talis sermonis exorsus : Si Filius Dei es ; nisi quia cognoverat Dei Filium esse venturum ? sed venisse per hanc infirmitatem corpo-

A ris non putabat. Aliud explorantis, aliud tentantis est ; et Deo se profiteretur credere, et homini conatur illudere.

19. Sed vide arma Christi quibus tibi, non sibi vicit. Nam qui majestate sua lapides in panem posse converti naturæ alterius transfusione monstravit, docet nihil tibi pro diaboli arbitrio, nec declarandæ virtutis contemplatione faciendum. Simul in ipsa tentatione artilicem diaboli disce versutiam. Sic tentat, ut exploret : sic explorat, ut tentet. Contra Dominus sic fallit, ut vincat : sic adhuc vincit, ut fallat. Nam si convertisset naturam, prodiderat Creatorem.

^b Medie ergo respondit dicens :

(Vers. 4.) *Scriptum est quoniam non in pane solo vivit homo, sed in omni verbo Dei.*

20. Vides quo genere utatur armorum, quo hominem a spiritialis nequitiae incursione defendat, adversus irritamenta gulæ septuim atque munitum ? Non enim quasi Deus utitur potestate (quid enim mihi proderat), sed quasi homo commune sibi arcessit auxilium ; ut divinae pabulo lectionis intentus famem corporis negligat, alimentum verbi cœlestis acquirat. Huic intentus Moyses panem non desideravit : huic intentus Elias famem prolixioris non sensit jejunii. Non enim potest qui verbum sequitur, panem desiderare terrenum, cum substantiam panis cœlestis accipiat ; humanis enim divina præstare non dubium est, et corporalibus spiritalia. Et ideo qui vitam veram desiderat, ^c illum panem expectat, qui per insensibilem substantiam humana corda confirmat. Simul C cum dicit : *Non in pane solo vivit homo, ostendit hominem esse tentatum, hoc est, susceptionem nostram, non suam divinitatem.*

1340 21. ^d Sequitur jactantiae telum, quo proclive delinquitur ; quia dum homines gloriam virtutis suæ jactare desiderant, de loco meritorum suorum et statione decadunt.

(Vers. 9.) *Et duxit illum, inquit, in Hierusalem, et statuit eum supra pinnam templi.*

22. Ita est enim jactantia, ut dum se putat unusquisque ad altiora concendere, sublimum usurpatio factorum ad inferiora trudatur.

Et dixit illi : Si Filius Dei es, mitte te deo rsum.

23. Vere diabolica vox, quæ mentem hominis de gradu altiore meritorum præcipitare contendit. Quid enim tam proprium diabolo, quam suadere ut unusquisque se mittat deo rsum ?

24. Disce ergo et tu diabolum vincere. Agit te spiritus, sequere spiritum : Non te revocet carnis illecebra, spiritu plenus disce contemnere voluptates. Jejuna, si vis vincere. Consequens est ut per hominem diabolus te putet esse tentandum : Christus quasi fortior, facie ad faciem tentatur, tu per homi-

et cuncti mss. *commodius*, *Medie*, etc., id est, responsionem sic temperavit, ut et diabolum vinceret, nec suam aperiret divinitatem.

^c MSS. bene multi, *illum panem exspectat*, non nulli exspectet. Alii, ac edit., exspectat.

^d Rom. edit., *Hoc quidem est jactantia, ut dum, etc.*

^b Edit. quædam Paris., *Merito ergo respondit. Alii*

neim. Et illud diaboli verbum est, ^a cdm dicit homo: Fortis es, mactuca et bube, et similis mane: Noli te tibi credere, non erubescas egere præsidis, quibus non egebat Christus; et tamen ea non negligebat, ut te diceret dicens: *Cavete ne gravetur cor vestrum in vino et crapula (Luc. xxi, 34)*. Non erubuit Paulus, qui ait: *Sic certo, non ut aetas caedens (I Cor. ix, 26)*. Aera quidam non cædebat Apostolus: sed potestates aeris verberabat. Sed castigo, inquit, corpus meum, et servitum redigo; ne forte cum altis prædicaverim, ipse reprobis inventar (*Ibid.*, 27).

25. Simul infirmitatem suam diabolus malitiامque designat; ^b quia nemini potest nocere diabolus, nisi ipse se miserit. Nam qui reliet et celestibus, eligit terrena, voluntarium quoddam præcipitum vitæ labentis intenrit. Simul quoniam telum suum diabolus vidit obtusum, qui omnes homines proprie subjecebat potestati, plus cœpit quam hominem judicare. Sed Dominus rursus nec ea quidem quæ de se fuerant prophetata ad arbitrium diaboli putavit esse facienda: sed divinitatis propriae auctoritate servata, versutus ejus occurrit; ut quia Scripturarum exemplum prætenderat, Scripturarum vincereur exemplis. Potestas enim Deo vincere, ^c qui mihi vincit.

26. Disce hic quoque quia Satanas transfiguratur se velut angelum lucis, et de Scripturis ipsis divinis sepe laqueum fidelibus parat. Sic hereticos facit, sic eviscerat fidem, sic iura pietatis impugnat. Ergo non te cipiat hereticus; quia potest de Scripturis aliqua exempla proferre, nec sibi arroget quod doctus videtur. Utitur et diabolus testimoniis Scripturarum non ut doceat, sed ut circumseribat et fallat. Cognovit aliquem attentum religiohi, virtutibus clarum, signis et operibus præpotenteri: jactantem lenitatem laqueum, ut hujusmodi virum inflat tumore; **1341** quæ pietati se non eredit, sed credit jactantie: nec Deo deputet, sed sibi arroget. Ideoque apostoli non in sibi, sed in Christi nomine daemonis imperabant; ne arrogare sibi aliquid viderentur. Sic Petrus ^d paralyticum curat dicens: *In nomine Iesu Nazareni surge, et ambula (Act. iii, 6)*. Disce etiam de Paulo jactantiam fugere. Sciv, inquit, hominem, sive in corpore, sive extra corpus nescio, Deus scit, quoniam baptizatus est in paradisum, et audierit verba ineffabilia, quæ non licet homini loqui. Pro hujusmodi gloriantur, pro me autem non gloriabor, nisi in infirmis meis (*II Cor. xii, 3-5*).

27. Ergo et hic diabolus, quoniam fortem sensit, jactantiam prætendit, quæ etiam fortis decipit: sed

^a Omnes edit. ac mss. nonnulli, cum dicit: *Homo, fortis es, et similis mane, ultimæ Paris. edit., et si mallo mane*. Sed mss. de meliori nota et majori numero, cum dicit *homo: Fortis es, etc. Melius; hoc enim refertur ad superius illud: Consequens est ut per hominem diabolus te putet esse tentandum*.

^b Rom. edit. [solit.] quia non unum, potest mittere deorsum.

^c Omnes edit. ac mss. non pauci, Scriptura mihi vincit. At mss. melioris notæ, qui mihi vincit.

^d Sic omnes mss. ac vet. edit. Rom. vero, claudum curat. Sed quid si cum ex paralyysi, seu resolutione

A Dominus respondit ei: *Non tentabis Dominum Domum*. In quo et Dominum et Deum Christum: et Patrem et Filium potestatis unius esse cognoscis, iuxta quod scriptum est: *Ego et Pater unus sumus (Joan. x, 30)*. Et ideo si *Unum* obtendit diabolus, occurre ei quia scriptum est: *Ego et Pater non sumus*. Et distingue *Unum*, ^e ne potestatem discernas: distingue *Unum*, ne Patrem *Filiumque secernas*.

(Vers. 5.) *Et dixit illum diabolus iterum in monitu altissimum, et ostendit illi omnia regna orbis terræ in momento temporis.*

28. Bene in momento temporis sæcularia et terrena monstrantur. Non enim tam conspectus celstas indicator, quam caducæ fragilitas potestatis exprimitur; in momento enim cuncta illa præterea, et æpe honor sæculi abit antequam venerit. Quæ enim sæculi potest esse diuturnum, cum ipsa diuturna non sint sæcula? Docemur hic inanis ambitionis fidei despicere, quod omnis dignitas sæcularis diabolus subjaceat potestati: ad usum fragilis, et inanis fructum.

29. Sed quomodo hic dat diabolus potestatem: alibi legitur, quia *Omnis potestas a Deo est (Rom. xiii, 1)*? Numquid potest quis duobus dominis vivere, aut a duobus accipere potestatem? Numquid ergo contrarium est? Minime. Sed vide quia omnia a Deo; neque enim sine Deo mundus; quia *Exodus per ipsum factus est (Joan. i, 10)*: sed licet Deo factus sit; tamen opera ejus mala, quia seculum in maligno positum est; et ordinatio mundi a Deo, opera mundi a malo (*Joan. v, 19*). Ita etiam Deo potestatum ordinatio: a malo subditio potestis. Dehinc: *Non est, inquit, potestas nostra a Deo quæ autem sunt, a Deo ordinata sunt (Rom. xiii, 1)*; non datæ, sed ordinatae: et, *Qui restabit potestas Dei, inquit, ordinatio restabit (Ibid., 2)*. Hic quæ licet dicat dare se diabolus potestatem, omnia sumen illa ad tempus permissa sibi esse non abeat. Itaque qui permisit, ordinavit: nec potestas mala, sed is qui male utitur potestate. Denique, *Vt et 1342 timere potestatem? Fac bonum, et habebis laudem ex illa (Ibid., 3)*. Non ergo potestas mala, sed ambitio. Denique eo usque a Deo ordinatio potestatis; ut Dei minister sit, qui bene utitur potestate: *Dei, inquit, minister est tibi in bonum (Ibid. 4)*. Non ergo muneric aliquia culpa est, sed ministeri: nec Dei potest ordinatio displicere, sed administrantis actio. Nam ut de coelestibus ad terrena derivemus exemplum, dat honorem imperator, et nervorum claudicasse ratus est noster Ambrosius?

^e Edit. Rom., non ut potestatem discernas, sed ut Patrem *Filiumque secernas*. Perspicuus sensus, si quo mss. aut aliarum edit. præsidio firmaretur. Viterem igitur lectionem interpretamur in hunc modum: *Accipe vocem, unum, eo consilio positam, ne Patris ac Filii potestatem distinguas, vel aliam personam ab alia separas; nam ut ait Hilar. vi de Trinit.: In divinis personis nihil diversum . . . nihil separabile, etc., cum Pater in Filio, et Filius in Patre sit unitate naturæ. Que fusius explicat ipsem Ambrosius lib. i de Fide, cap. 2.*

habet laudem. Quod si quis male honore usus fuerit, non imperatoris est culpa, ^a sed judicis. Habet reum solum criminis, non quia potestas unumquemque, sed malitia sua implicat.

30. Quid ergo? Bonum est uti potestate, studere honori? Bonum si deferatur, non eripatur. Distingue tamen hoc ipsum bonum. Alius enim bonus in saeculo, alius perfectae virtutis usus; bonum est enim cognoscendae divinitatis studium, nullis occupationibus impeditum. Nam etsi multa bona, una tamen est vita eterna: *Hæc est autem vita eterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misericorditer Iesum Christum (Joan. xviii, 3).* Et ideo vita eterna maximus fructus, et solus Deus vita remunerator eternæ est. Solum Deum et Dominum nostrum adorremus, et ipsi soli serviamus; ut solus ipse nos fructu remuneret amplissimo. Fugiamus omnia quæ diabolice subjacent potestati; ne tamquam malus tyrannus in eos, quos intra suum regnum invenerit, acceptæ scvitia potestatis utatur.

31. Non ergo a diabolo potestas est, sed obnoxia tamen insidiis diaboli. Nec tamen idem mala ordinatio potestatum, quia malo obnoxiae potestates. Bonum est enim Deum querere, sed quidam ipsius inquisitionis anfractus et error obrepit. Nam si inquisitor in sacrilegium sancta interpretatione vertatur, in deterius vertitur querentis ^b offensa, quam si non quæsisset: nec tamen inquisitionis, sed quæsitoris est culpa: nec inquisitio obnoxia malo, sed querentis affectus. Quod si is qui Deum querit, propter fragilitatem earnis, et mentis angustias sæpe tentatur; quanto magis qui saeculum querit obnoxius est! Atque hoc ipso perniciosior ambitio, quod blanda quedam est conciliatrix dignitatum; et sæpe quos et vitia nulla delectant, quos nulla potuit movere luxuria, nulla avaritia subvertire, facit ambitio criminosos. Habet enim forensem gratiam, domesticum scelus: et ut dominetur aliis, prius servit. Curvatur obsequio, ut honoré donetur: ^c et dum vult esse sublimior simulata humilitate, fit vilius, et fit remissior; cum in ipsa potestate, quod præcellit, alienum sit; legibus enim imperat, sibi servit.